Diário Oficial Poder Legislativosexta-feira, 8 de maio de 2009 São Paulo, 119 (84) – 11

Atos
ATO Nº 0011/2009, DA MESA
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, considerando a neces-
sidade de acompanhamento das reuniões regionais e demais
atividades, a serem realizadas fora da sede do Poder
Legislativo, pelos servidores assessores da Comissão de
Finanças e Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo, RESOLVE:

Artigo 1º - Fica assegurado, com intuito de suprir despesas
com hospedagem e alimentação, aos funcionários que estive-
rem a serviço da Comissão de Finanças e Orçamento, fora da
sede Poder Legislativo, o recebimento de diária no valor de R$
200,00 (duzentos reais).

§ 1º - Os cálculos das diárias serão efetuados tomando-se
por base o período de 24 (vinte e quatro) horas, contados do
momento da partida até o retorno à sede da Assembléia
Legislativa.

§ 2º - Será concedida diária integral pela fração de tempo
superior a 12 (doze) horas e metade de seu valor por fração de
tempo inferior a esse período.

§ 3º - Fica autorizada a criação de equipe de apoio, que
será formada por, no máximo, 10 (dez) servidores, dentre eles
01 (um) Coordenador, objetivando auxiliar administrativamen-
te a realização das reuniões regionais e demais atividades tra-
tadas por este Ato.

§ 4º - A Coordenação da equipe de apoio ficará a cargo do
Sr. Helder de Godoy Alves.

§ 5º - O pagamento da diária será efetuado, sob a forma
de adiantamento, pelo Departamento de Finanças, mediante a

apresentação de lista (ANEXO I) a ser elaborada pelo
Coordenador das Audiências Públicas.

§ 6º - Para a comprovação da presença nas reuniões regio-
nais e nas demais atividades desenvolvidas pela Comissão de
Finanças e Orçamento fora da sede do Poder Legislativo, será
lavrado pelo Coordenador das Audiências Públicas relatório
semanal, cujo modelo encontra - se no ANEXO II deste Ato.

§ 7º - As despesas relativas à participação dos Srs.
Parlamentares nas Audiências de que trata o presente Ato cor-
rerão à conta da verba Auxílio de Encargos Gerais de Gabinete,
prevista no Ato nº 02/2002, da Mesa.

Artigo 2º - Serão disponibilizados até 03 (três) veículos,
com motoristas, da frota deste Poder para locomoção dos ser-
vidores referidos no artigo 1º deste Ato.

Artigo 3º - Aos servidores que acompanharem as ativida-
des da Comissão de Finanças e Orçamento fora da sede da
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo fica assegurada
a compensação do dia de trabalho extraordinário prestado no
sábado ou domingo por um dia de jornada ordinária.

Artigo 4º - Fica delegada ao Secretário Geral de
Administração competência para ordenar as despesas que se
fizerem necessárias ao pagamento das diárias, bem como
aquelas relativas ao consumo de combustível, nos termos do
disposto neste Ato, mediante o regime de adiantamento.

Artigo 5º - Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio 9 de julho, em 06 de maio de 2009.
BARROS MUNHOZ
PRESIDENTE

CARLINHOS ALMEIDA
1º SECRETÁRIO

ALDO DEMARCHI
2º SECRETÁRIO

COMISSÃO DE ECONOMIA
E PLANEJAMENTO

EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - RODOLFO COSTA E SILVA CÉLIA LEÃO
PT - FAUSTO FIGUEIRA JOSÉ CÂNDIDO
DEM - ELI CORRÊA FILHO EDMIR CHEDID
PTB - OTONIEL LIMA CONTE LOPES
PV - EDSON GIRIBONI RITA PASSOS
PR - PATRICIA LIMA PR
PRB - GILMACI SANTOS PRB

COMISSÃO DE RELAÇÕES DO TRABALHO
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - MAURO BRAGATO JOÃO CARAMEZ
PT - HAMILTON PEREIRA MARCOS MARTINS
PV - JOSÉ ZICO PRADO DONISETE BRAGA
PPS - ALEX MANENTE ROBERTO MORAIS
PSB - MARCO PORTA VINÍCIUS CAMARINHA
PDT - JOSÉ BITTENCOURT ROGÉRIO NOGUEIRA
PTB - EDSON FERRARINI OTONIEL LIMA

(Publicado no D.O. de 06/05/09)

Pauta
8 DE MAIO DE 2009
58ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o
item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento
Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 18, de 2009, de autoria

do Tribunal de Justiça. Dispõe sobre o enquadramento de car-
gos de Escrevente Técnico Judiciário, criados pela Lei
Complementar nº 991, de 2006.

2 - Projeto de lei Complementar nº 19, de 2009, de autoria
do Sr. Governador. Dispõe sobre a contratação por tempo
determinado de que trata o inciso X do artigo 115 da
Constituição Estadual.

3 - Projeto de lei Complementar nº 20, de 2009, de autoria
do Sr. Governador. Institui a Jornada Integral de Trabalho
Docente e a Jornada Reduzida de Trabalho Docente para os
integrantes do Quadro do Magistério da Secretaria da
Educação e cria os cargos de docente que especifica.

4 - Projeto de lei Complementar nº 21, de 2009, de autoria
do Tribunal de Justiça. Altera a Organização e a Divisão
Judiciárias do Estado, com a criação de dois Foros Regionais na
Comarca da Capital.

5 - Projeto de lei nº 309, de 2009, de autoria do Sr.
Governador. Cria cargos no Quadro da Secretaria da Saúde.

6 - Projeto de lei nº 310, de 2009, de autoria do deputado
Davi Zaia. Institui a “Semana da Arborização Voluntária”.

7 - Projeto de lei nº 311, de 2009, de autoria do deputado
Celso Giglio. Veda aos estabelecimentos de ensino efetuar
matrícula para novo período letivo sem que antes seja publica-
da a planilha de custo exigida nos termos do § 3º do artigo 1º
da Lei Federal nº 9.870, de 1999.

8 - Projeto de lei nº 312, de 2009, de autoria do deputado
Hamilton Pereira. Inclui no calendário turístico do Estado a
“Festa Junina de Votorantim”, naquele Município.

9 - Projeto de lei nº 313, de 2009, de autoria do deputado
Carlos Giannazi. Institui o Programa Habitacional para
Servidores dos Quadros da Educação.

10 - Projeto de lei nº 314, de 2009, de autoria do deputa-
do Reinaldo Alguz. Proíbe a queima de pneus sem a utilização
de sistemas de filtragem eficazes.

11 - Projeto de lei nº 315, de 2009, de autoria do deputa-
do Reinaldo Alguz. Torna obrigatório o uso de asfalto enrique-
cido com borracha da reciclagem de pneus inservíveis na con-
servação das estradas estaduais.

12 - Projeto de lei nº 316, de 2009, de autoria do deputa-
do Reinaldo Alguz. Dispõe sobre a destinação dos pneus inser-
víveis no Estado.

13 - Projeto de lei nº 317, de 2009, de autoria do deputa-
do Baleia Rossi. Declara de utilidade pública a “Associação
Voluntária de Combate ao Câncer de Dobrada - AVCC”, em
Dobrada.

14 - Projeto de lei nº 318, de 2009, de autoria do deputa-
do Edmir Chedid. Dá a denominação de “Dr. Hafiz Abi Chedid”
ao viaduto localizado no km 89,5 da Rodovia Anhanguera, em
Campinas.

15 - Projeto de lei nº 319, de 2009, de autoria do deputa-
do Samuel Moreira. Dá a denominação de “Raphael Ungaro” à
passarela localizada no km 51+800m da Rodovia SP 330 - Via
Anhaguera, em Jundiaí.

16 - Projeto de lei nº 320, de 2009, de autoria do deputa-
do Waldir Agnello. Dispõe sobre a criação de Programa de
Prevenção, Orientação e Tratamento da Obesidade Infantil nas
escolas públicas de ensino fundamental e médio.

17 - Projeto de lei nº 321, de 2009, de autoria do deputa-
do Fernando Capez. Institui nas escolas da rede pública e pri-
vada de ensino atividades pedagógicas objetivando transmitir
aos alunos informações sobre as consequências do uso de dro-
gas lícitas e ilícitas.

18 - Moção nº 28, de 2009, de autoria do deputado Hélio
Nishimoto. Apela para os Srs. Presidente da República, do
Congresso Nacional e da Câmara dos Deputados, e aos líderes
partidários, a fim de que seja individualizada a instalação de
hidrômetros em todas as unidades residenciais de conjuntos
habitacionais e prédios de apartamentos populares, edificados
em cumprimento de projetos habitacionais públicos financia-
dos com recursos federais.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 307, de 2009, de autoria do deputado

Fernando Capez. Obriga a Administração Pública direta e indi-
reta do Estado a utilizar materiais originários de madeira
exclusivamente com certificação ambiental.

2 - Projeto de lei nº 308, de 2009, de autoria do Sr.
Governador. Revoga a Lei nº 12.393, de 2006, que autoriza a
Fazenda do Estado a doar ao Município de Araçatuba o imóvel
que especifica.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 300, de 2009, de autoria do deputado

João Carlos Caramez. Reabre o prazo estabelecido do §4º do
artigo 1º da Lei nº 10.726, de 2001.

2 - Projeto de lei nº 301, de 2009, de autoria do deputado
João Carlos Caramez. Dá a denominação de “Vasco Barioni”
ao viaduto localizado no km 54,350 da Rodovia SP 127, em
São Roque.

3 - Projeto de lei nº 302, de 2009, de autoria da deputada
Célia Leão. Dispõe sobre critérios para ingresso em estabeleci-
mentos estaduais de ensino médio, técnico e superior para
pessoas com deficiência.

4 - Projeto de lei nº 303, de 2009, de autoria da deputada
Célia Leão. Institui o Programa Estadual de Apoio à Mulher em
Situação de Violência.

5 - Projeto de lei nº 304, de 2009, de autoria do deputado
Waldir Agnello. Altera o Decreto-Lei n° 257, de 1970, na reda-
ção dada pela Lei n° 11.125, de 2002.

6 - Projeto de lei nº 305, de 2009, de autoria do deputado
Reinaldo Alguz. Torna obrigatoria a apresentação de documen-
to de identidade no pagamento das despesas com cartões de
crédito.

7 - Projeto de lei nº 306, de 2009, de autoria do Sr.
Governador. Estabelece normas para a eventual realização de
jogos das Olimpíadas de 2016 no território do Estado.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 17, de 2009, de autoria

do deputado Olímpio Gomes. Altera a redação do inciso II do
parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 10.291, de 1968, que
instituiu o Regime Especial de Trabalho Policial.

2 - Projeto de lei nº 286, de 2009, de autoria do deputado
Estevam Galvão. Dá a denominação de “Prefeito Waldemar
Costa Filho” à Faculdade de Tecnologia - FATEC, unidade de
ensino do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula
Souza - CEETEPS, em Mogi das Cruzes.

3 - Projeto de lei nº 287, de 2009, de autoria do deputado
Geraldo Vinholi. Classifica como estância turística o Município
de Monte Alto.

4 - Projeto de lei nº 288, de 2009, de autoria do deputado
Geraldo Vinholi. Classifica como estância turística o Município
de Borborema.

5 - Projeto de lei nº 289, de 2009, de autoria do deputado
Campos Machado. Declara de utilidade pública a “Associação
Comunitária dos Bairros da Raia - ASCOBAR”, em Pirassununga.

6 - Projeto de lei nº 290, de 2009, de autoria do deputado
José Bittencourt. Institui o “Dia dos Gideões Missionários da
Última Hora”.

7 - Projeto de lei nº 291, de 2009, de autoria do deputado
José Bittencourt. Classifica como estância turística o Município
de Cajati.

8 - Projeto de lei nº 292, de 2009, de autoria do deputado
José Bittencourt. Altera a Lei nº 11.377, de 2003, que define as
obrigações de pequeno valor, previstas no § 3º do artigo 100
da Constituição Federal, e os precatórios judiciais excepciona-
dos pelo “caput” do artigo 78 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias.

9 - Projeto de lei nº 293, de 2009, de autoria do deputado
Pedro Tobias. Obriga as empresas que exploram o serviço de
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros no Estado
a promover a substituição de suas frotas ou a adaptação dos
motores de seus veículos para a utilização de etanol como
combustível.

10 - Projeto de lei nº 294, de 2009, de autoria do deputa-
do José Cândido. Institui o Programa “Doe Seu Medicamento”.

11 - Projeto de lei nº 295, de 2009, de autoria do deputa-
do Bruno Covas. Proíbe a emissão de comprovantes feitos em
papéis termossensíveis.

12 - Projeto de lei nº 296, de 2009, de autoria do deputa-
do Bruno Covas. Dispõe sobre a concessão de prioridade na
travessia por balsas ou similares, por mar ou rio.

13 - Projeto de lei nº 297, de 2009, de autoria do deputa-
do Jorge Caruso. Obriga os supermercados a exibirem na eti-
queta de preços dos produtos os valores pelas unidades de
quilo, litro ou metro.

14 - Projeto de lei nº 298, de 2009, de autoria do deputa-
do Antonio Salim Curiati. Inclui no calendádio turístico do
Estado a “Festa do Peão de Boiadeiro de Macatuba”, naquele
Município.

15 - Moção nº 26, de 2009, de autoria do deputado José
Bittencourt. Apela para os Srs. Presidente da República, do
Senado Federal e da Câmara dos Deputados no sentido de ins-
tituir a contribuição de intervenção no domínio econômico,
destinando-se percentual sobre a produção de agrotóxicos de
maior grau de toxicidade para custear a pesquisa de novos
produtos e tecnologias, que representem soluções de menor
nocividade ao meio ambiente e à população.

16 - Moção nº 27, de 2009, de autoria do deputado José
Bittencourt. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e
da Câmara dos Deputados, bem como para os líderes dos par-
tidos, a fim de que empreendam esforços para que se aprove o
Projeto de Lei nº 3885, de 2008.

5ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 13, de 2009, de autoria do

deputado Olímpio Gomes. Institui o Prêmio “Boas-vindas
Ecológicas”, a ser concedido aos Centros Acadêmicos das
faculdades e universidades do Estado que se notabilizarem nas
recepções aos calouros, estimulando a preservação ambiental
e a participação comunitária.

2 - Projeto de lei nº 283, de 2009, de autoria do deputado
Edson Giriboni. Dá a denominação de “José Teodoro Sobrinho
(Zé Guri)” ao viaduto localizado no km 215 da Rodovia Raposo
Tavares - SP 270, em Angatuba.

3 - Projeto de lei nº 284, de 2009, de autoria do deputado
Rodolfo Costa e Silva. Institui o “Dia do Orientador
Profissional”.

4 - Projeto de lei nº 285, de 2009, de autoria do deputado
Roberto Morais. Declara de utilidade pública a “Fundação
Edmilson José Gomes de Moraes”, em Taquaritinga.

5 - Moção nº 24, de 2009, de autoria do deputado Luis
Carlos Gondim. Apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
República a fim de que determine a realização de estudos e
demais providências, com urgência, visando a prestação de
auxílio aos dekasseguis que se encontram em situação de pre-
cariedade socioeconômica no Japão.

6 - Moção nº 25, de 2009, de autoria do deputado Marcos
Martins. Apela ao Sr. Presidente da República no sentido de
que se aumente o teto de procedimentos do Sistema Único de
Saúde (SUS) de terapia renal substitutiva nos municípios pau-
listas.

Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 8/5/09
1 - RUI FALCÃO
2 - DAVI ZAIA
3 - RAFAEL SILVA
4 - REINALDO ALGUZ
5 - WALDIR AGNELLO
6 - ENIO TATTO
7 - VITOR SAPIENZA
8 - EDSON GIRIBONI

Acesso gratuito ao Diário Oficial desde sua primeira edição.
www.imprensaoficial.com.br

ANEXO I

PAGAMENTO DE DIÁRIAS

DISCRIMINAÇÃO

Nome do Servidor: Matrícula: R.G.:
Lotação:
Cargo ou Função:
Conta bancária nº:
Mês de:

DESTINO SAÍDAS DA SEDE CHEGADAS À SEDE NÚMERO DE DIÁRIAS TOTAIS PARCIAIS -  R$
DIA HORA DIA HORA

TOTAL A RECEBER R$:

Elaborado o quadro acima, encaminho o presente à Secretaria Geral de Administração, para os devidos fins.

São Paulo,

____________________________________________
Coordenador

AUTORIZO A DESPESA, devendo o valor supra ser depositado na conta corrente do funcionário acima discriminado.

São Paulo,

____________________________________________
Secretário Geral de Administração

ANEXO II

RELATÓRIO SEMANAL DE DIÁRIAS

FUNCIONÁRIO MATRÍCULA SAÍDAS DA SEDE CHEGADAS À SEDE NÚMERO DE DIÁRIAS VALOR
DIA HORA DIA HORA

São Paulo, _____/________________/_______

____________________________________________
Coordenador

FICA AUTORIZADA A DESPESA SUPRA.

São Paulo, _____/________________/_______

_______________________________________________
ORDENADOR DA DESPESA

ERRATA
ATO Nº 36, DE 2009
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso das suas atribuições e com base no artigo 1º, §
3º, da Resolução n.º 853, de 14 de dezembro de 2007, nomeia
os deputados abaixo relacionados para comporem o Conselho
de Defesa das Prerrogativas Parlamentares para o segundo
biênio da 16ª Legislatura:
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - JOÃO CARAMEZ CÉLIA LEÃO
PSDB - FERNANDO CAPEZ ORLANDO MORANDO
PT - RUI FALCÃO JOSÉ ZICO PRADO
PT - VICENTE CÂNDIDO MARCOS MARTINS
PMDB - JORGE CARUSO UEBE REZECK
PV - RITA PASSOS REINALDO ALGUZ

PTB - CAMPOS MACHADO ROQUE BARBIERE
PDT - ROGERIO NOGUEIRA RAFAEL SILVA
PPS - DAVI ZAIA LUIS CARLOS GONDIM
PSB - JONAS DONIZETTE VINÍCIUS CAMARINHA
PP - SALIM CURIATI MOZART RUSSOMANNO

Assembleia Legislativa, em 16 de abril de 2009
a) BARROS MUNHOZ - Presidente
(Republicado por haver saído com incorreções no D.O. de

06/05/09)

RETIFICAÇÃO
ATO Nº 35, DE 2009
Leia-se a composição das Comissões de Economia e

Planejamento e de Relações do Trabalho como se segue e não
como constou: